
Zápis z porady ředitelů pověřených knihoven JMK 
3. 2. 2011  
Moravská zemská knihovna v Brně 
 
Přítomni:  dle prezenční listiny 
 
Program: 
9,30–9,40 

1. Zahájení 
Mgr. Tomáš Gec 

9,40–10,00 
2. Informace z odboru kultury a památkové péče KÚ JMK 

Mgr. Tomáš Drobný, Mgr. Zdeňka Oprchalová 
10,00–10,20 

3. Seznámení s plánem porad ředitelů a metodiků pověřených knihoven v roce 2011, 
informace o přípravě slavnostního setkání neprofesionálních knihoven JMK 
Mgr. Monika Kratochvílová 

10,20-11,00 
4. Plány pověřených knihoven a regionálních oddělení na rok 2011 
Ředitelé a metodikové pověřených knihoven JMK 

11,00–11,30 
5. Finanční prostředky na zajišťování regionálních funkcí v Jihomoravském kraji  

v roce 2011 a podpis těchto dokumentů: 
a) Smlouva o použití přidělených prostředků pro zabezpečení regionálních funkcí 
b) Dohoda o zajišťování výkonu regionálních funkcí knihoven v Jihomoravském kraji 
c) Žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu JMK v Brně prostřednictvím MZK v Brně 

z Programu podpory zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven 
v Jihomoravském kraji 

Úsek knihovnictví a KÚ JMK 
11,30–11,45 
Přestávka 
11,45-12,00 

6. Výkon regionálních funkcí v JMK v roce 2010 
Mgr. Monika Kratochvílová 

12,00-12,15 
7. Plán vzdělávání pro knihovníky Jihomoravského kraje na rok 2011, kurzy UZS 

Mgr. Adéla Dilhofová, Mgr. Eva Sedláčková 
12,15–12,30 

8. Časopis Duha v roce 2011 
Mgr. Eva Sedláčková 

12,30-13,00 
9. Různé 

 
Z pracovních důvodů se omluvil Ing. Pavel Balík, radní pro kulturu JMK. 
Za odbor kultury a památkové péče přijal pozvání vedoucí odboru Mgr. Tomáš Drobný 
a Mgr. Zdeňka Oprchalová.  
 
 
 
 



1. Zahájení 
Na úvod přivítal všechny přítomné ředitele a metodiky ředitel MZK v Brně Mgr. Tomáš Gec, 
zejména představitele kraje a také novou pracovnici úseku knihovnictví – Mgr. Adélu 
Dilhofovou, která od ledna 2011 zajišťuje vzdělávání pro knihovny JMK. 
 
2. Informace z odboru kultury a památkové péče KÚ JMK  
Mgr. Drobný informoval o personální změně na odboru kultury a památkové péče JMK. 
Místo Mgr. Pelinkové nastoupila od února 2011 Mgr. Oldřiška Šepelová. Dotace JMK pro rok 
2011 pro oblast kultury a památkové péče jsou vystaveny na webových stránkách kraje: 
http://www.kr-jihomoravsky.cz/Default.aspx?ID=153553&TypeID=2 
Prioritami jsou akce nadregionálního významu a podpora odstraňování havarijních stavů 
památek. 
Mgr. Oprchalová doplnila informaci o termíny podávání žádostí (do 28. 2.). 
 
3. Seznámení s plánem porad ředitelů a metodiků pověřených knihoven v roce 2011, 
informace o přípravě slavnostního setkání neprofesionálních knihoven JMK 
Koncem března/začátkem dubna se bude konat v MZK slavnostní setkání neprofesionálních 
knihoven. Z každého regionu navrhnou metodikové dvě neprofesionální knihovny, KJM 
může navrhnout pobočky. Je možné udělit výjimečně ocenění také profesionálním knihovnám 
za významný knihovnický/informační počin. Možno pozvat vítěznou knihovnu krajského kola 
soutěže Vesnice roku. Nezbytná účast pověřených knihoven JMK.  
Cílem setkání je prezentace úspěšně pracujících knihoven kraje a ocenění jejich činnosti 
zejména před zástupci kraje a dokumentovat tak efektivitu vynaložených finančních 
prostředků na RF pro knihovny. 
 
Program porad ředitelů a metodiků v roce 2011: 
Leden – pracovní setkání spojené s podpisem smluv. Informace o vystavené koncepci: 
http://www.mzk.cz/region/Koncepce_2011-2014.pdf 
Koncem února – setkání ekonomů pověřených knihoven, vyhodnocení ekonomických 
výkazů za rok 2011, jednotné vykazování v roce 2011 s podporou metodického pokynu 
pro vykazování RF (návrh MZK ve spolupráci s ekonomickým pracovištěm odboru kultury a 
památkové péče JMK). 
Březen – setkání metodiků, příprava slavnostního setkání neprofesionálních knihoven. 
Konzultace aktuálních témat. 
Červen – výjezdní porada ředitelů PK (MěK Břeclav). Vyhodnocení čerpání dotace RF. 
Říjen/začátek listopadu – porada metodiků, pozvání i pro ředitele PK. Dle aktuální situace 
možná porada ředitelů v 1. polovině listopadu. 
Listopad – koordinační porada profesionálních knihoven JMK. Informace o trendech. 
 
Koncepce bude předložena kraji k posouzení a schválení. Po dvou letech proběhne 
vyhodnocení, podpora regionů usilujících o naplňování tezí (automatizace, webové stránky 
knihoven, nákup VF ve výši 30 % dotace). 
 
4. Plány pověřených knihoven a regionálních oddělení na rok 2011 
Hodonín 
Mgr. H. Šimonová: navázána přeshraniční spolupráce (města Hodonín, Holíč a Skalica) 
v projektu Společný návrat do 18. století prostřednictvím Františka Štěpána Lotrinského, 
cílem je obnovení kulturních a společenských vazeb. Zapojena i MěK. Připravuje se výstava 
fotografií dětí, vydání sborníku vítězných prací – soutěž pro kategorii do 20 let. Konec 
projektu červen roku 2012. 



M. Švejcarová (metodik): v dubnu pokračování kurzu Mediální výchova pro neprofesionální 
knihovny, semináře Clavius a AACR2 (7 knihoven si podalo žádost o automatizaci přes 
VISK3). Webové stránky má přes 50 % knihoven. KF z prostředků obcí zpracovává 
regionální oddělení pro 70 % obsluhovaných knihoven (za 1 milion korun). 
 
Vyškov 
PaedDr. V. Raška: oslavy 100. výročí narození K. Dvořáčka. Personální změna 
v regionálním oddělení. 
J. Barová (metodik): KKD podala žádost VISK 3 (obdoba REKS, v ARL). 2011 budou 
3 knihovny ukládat KF do PC. Prioritou je zapojení do automatizace neprofesionální 
knihovny do 1000 obyvatel. 
Složitá situace s webovými stránkami knihoven, snaha mít odkaz na knihovny alespoň 
na webu obce. 
 
Boskovice 
PaedDr. O. Kovář: plán na výstavbu nové knihovny v rámci víceúčelového zařízení, zadána 
prvotní studie, do r. 2014 možná realizace. Město snížilo rozpočty o 10 %, k 1. 9. odchází 
do důchodu vedoucí knihovny Jitka Moráňová bez personální náhrady. Při dalším snižování 
finančních prostředků nebezpečí omezování výpůjční doby v roce 2012. 
Služby knihovny jsou obyvateli velmi pozitivně hodnoceny. 
2013 – 100. výročí zahájení půjčování knih. 
Z. Mifková (metodik):  problémem v obecních knihovnách je vysoký věkový průměr 
knihovníků – neochota k automatizaci nebo mít vlastní webové stránky. Oceňována cirkulace 
VF, mnoho obcí nemá prostředky na nákup KF. 8 větších knihoven podalo žádost o dotaci 
VISK 3 (automatizace), 3 menší knihovny žádost o REKS. Mnohé obce nemají webové 
stránky, tím komplikovanější situace pro knihovny. Pro kulturní akce a besedy chybí v MěK 
prostory. 
 
Brno-venkov 
V. Štěpánová: z 50 % je nové zastoupení politických stran ve vedení města. Knihovna 
spravuje kulturní dům. Koncem ledna schváleny prostředky na projekt – výstavba nového KD 
(město Kuřim zakoupilo tři první vítězné návrhy architektonické soutěže na výstavbuKD: 
http://www.archiweb.cz/news.php?action=show&id=7062&type=4). 
Specifická geografická podoba okresu, vzdělávaní směřováno do Brna. 
2010 byla uvolněna bývalá kotelna v sousedství MěK, prostory budou využity pro rozšíření 
dětského oddělení a serverovnu. 
2010 zahájili REKS s pomocí VISK 3, SQL verze, nyní připojeno 21 knihoven, 2011 plán 
připojit dalších 9 knihoven. 1 knihovna přejde z Clavia na REKS. 
 
Břeclav 
Mgr. M. Uhlí ř: projekt Knihovna bez hranic za podpory Regionální rozvojové agentury Jižní 
Moravy, cílem vytvořit v knihovně oddělení rakouské litaratury. 
Zájem o kurzy vzdělávání na PC, snaha získat od MŠMT ČR certifikát pro účastníky. 
Spolupráce s úřady práce při podpoře rekvalifikačních kurzů. 
V knihovně proběhla rekonstrukce oken a fasády. 
J. Smolová (metodik): 61 knihoven má AKS (ze 71). Probíhá přechod z Lania na Clavius. 
Knihovny dokupují modul katalogizace. Využití hradecké šablony webu (60 knihoven má 
šablonu webu), cílem je funkčnost a aktuálnost šablon. 
Plán porad vzdělávání v roce 2011, zavedení sobotních termínů porad. 
 



KJM 
Ing. Nivnická – rozvojové záměry, rozvoj kapacit v ÚK, 2012 projekt na rozšíření prostor. 
Do 2012 projekt Ruku v ruce – integrace zdravých a handicapovaných dětí. Výsledkem 
projektu by měl být metodický materiál, jak pracovat s těmito dětmi. 
Sjednotit linii vzdělávání pro dětské čtenáře (aktivity SKIP, v KJM od 2009 Centrum 
dětského čtenářství: http://www.kjm.cz/centrum-detskeho-ctenarstvi). 
Nyní 4 cykly: Chceme dětem číst (duben), Jak pracovat s handicapy (květen), Literatura pro 
děti a mládež ve filmu (říjen) a další. 
RF poskytují pobočkám na území Brna. Komín – omezení prostor. Spolupráce se starosty, 
u některých poboček finanční spoluúčast při zajištění vybavení, nákup KF z prostředků obcí. 
Oslavy 90. výročí založení knihovny – dárkové balíčky po celý rok. 
26. 2. (sobota) společenský večer u příležitosti oslav výročí. 
 
Blansko 
Mgr. P. Přikryl:  pokračují projekty z roku 2010 (Kurz tvůrčího psaní, Zelená tužka). Nová 
aktivita: literární a výtvarná soutěž ke 110. výročí. J. Seiferta Chlapec a hvězdy. Cílem oslovit 
školy, knihovny, kopírovat s průběhem šk. roku, ukončení v červnu 2012. Výstupem bude 
sborník a výstava. 
H. Jalová (metodik): 2010 vkládání REKS. 2011 – 15 knihoven žídost o REKS, s žádostmi 
obcí celkem 17 knihoven. 
1 krát ročně společný zájezd pro profesionální a neprofesionální knihovny ve spolupráci 
s MěK Boskovice (2010 – Velké Meziříčí, 2011 Ivančice). 
2011 bude rekonstrukce knihovny Veselice, zde plánováno setkání neprofesionálních 
knihoven. 
 
Znojmo 
V. Mašková: změna politické reprezentace města. Snížení rozpočtu pro knihovnu. Plánovány 
nové typy akcí: Otazníky v podkroví knihovny – významné regionální osobnosti. Navazovány 
kontakty s místními organizacemi (ADRA, Tyflocentrum), možnost využití konferenčního 
sálu knihovny. 
Ing. J. Nachtneblová: 2010 – 4 knihovny REKS, 2011 – 10 knihoven žádost, 5 žádostí 
podaly obce samy, 2 knihovny přecházejí ze systému Lanius. 
1 knihovna půjčuje přes REKS, proběhla školení firmy Lanius. 
Problém webových stránek – vysoký věkový průměr knihovníků, neochota ke změnám. 
 
Doplňující informace: 
V. Štěpánová (krajský komisař soutěže Vesnice roku): do soutěže Knihovna roku lze 
doporučit i jinou knihovnu než jen vítěze krajského kola Vesnice roku. 
 
Mgr. T. Gec: TÚK 
– stěhování (leden 2011), postupné omezování činnosti, pozornost projektu Česká knihovna, 
– informace o změnách v MZK, aktuality (NDK), 
– výstavy v MZK: http://www.mzk.cz/sluzby/vystavy.php,  
– přednášky, newsletter čtenářům na e-mail,  
– pronájmy: http://www.mzk.cz/pronajmy/, 
– výsledky dotazníku – spokojenost se službami MZK: 
http://mzk.cz/aktuality/vysledky_dotazniku.php. 
Z důvodu zavedení AKS nutná komunikace se starosty. Nabídka šablony webu přes 
Webnode. 



Ing. Nivnická: SKIP vyhlásil soutěž Nejlepší čtenář 2011. Vyhodnocení v březnu, vítěz 
představen na soutěži Magnesia litera. Formuláře vyplnit do 14. 2.: 
http://knihovnam.nkp.cz/sekceno.php3?page=01_Ob/09_Form/FormCtenar2011.frm 
 
5. Podpis smluv na zajištění výkonu RF v roce 2011 v JMK 
 
6. Výkon regionálních funkcí v JMK v roce 2010 
Poděkování všem pověřeným knihovnám za včasné dodání výkazů výkonu i financování 
včetně komentářů. Slovní hodnocení je zdrojem mnoha podnětů pro další rozvoj metodické 
práce, upozornění, na co se soustředit v dalším období: 

- podmínky činnosti neprofesionálních knihoven 
- i v jiných regionech využívat výjezdní porady (exkurze do knihoven) 
- podpora kulturních aktivit pro knihovny – podpora metodické práce v regionech, 

inspirace. 
V současné době zpracovává úsek knihovnictví výroční zprávu RF, podrobné informace 
o činnosti a vyhodnocení na březnové poradě metodiků. 
 
7. Plán vzdělávání 2011 
Plán akcí vystaven na webu: http://www.mzk.cz/aktivity/plan.php, bude průběžně doplňován 
a aktualizován. 
Rekvalifikační knihovnický kurz – od září se budeme snažit o vkomponování elektronických 
opor do klasické, frontální výuky. Ta zůstane ještě dva roky stejná (v návaznosti na současnou 
schválenou akreditaci). Současně otevřeme diskusi a možnou spolupráci s VK Ostrava 
ohledně e-learningu. 
Debata na témata : 

- CLAVIUS – komu určen, zda specifikovat pro menší, neprofi knihovníky a zvlášť 
pro profi. 

- Zda je možné realizovat vybraná školení ( Webnode, Clavius) formou výjezdů 
do pověřených knihoven – zájem projevil Hodonín, Břeclav, Znojmo. 

- Byl vznesen požadavek MěK v Hodoníně na kurz „Marketing v knihovnách (v praxi). 

Kurzy UZS: 
- v lednu zahájil Inovační knihovnický kurz, právě probíhá modul Společný základ, 

od konce března poběží specializované moduly - Fondy, Služby, totéž se bude 
opakovat od září + navíc modul Práce s dětmi v knihovnách.  

- kromě toho stále probíhají (až cca do prvního čtvrtletí 2012) tematické kurzy, 
připravované externě firmami – E. Sedláčková doporučuje: Řízení lidských zdrojů, 
ECDL a Manažerské dovednosti 

- T. Gec: nabízí možnost náslechu na Inovačním knihovnickém kurzu, E. Sedláčková 
zajistí, aby metodici i ředitelé JMK obdrželi pozvánku 

 
8. Časopis Duha v roce 2011 
E. Sedláčková: možnost založit si účet a vytvořit pro psaní komentářů vlastní blog. Zvažuje se 
rubrika právní rádce, připravuje se dotazník pro čtenáře Duhy. 
T. Gec: aktualizace adresáře příjemců Duhy, je možno zvednout počet výtisků. Adresář 
příjemců bude zaslán metodikům – s dotazem, zda dostačuje počet a místa distribuce Duhy. 
Zajistí: ???? 
 
 
 



9. Různé 
Byl vyjádřen zájem o informace o akcích MZK konaných pro veřejnost (viz přednáška M. 
Hilského) – MZK zajistí, aby ředitelé i metodici dostávali pravidelný el. zpravodaj o těchto 
akcích.  
Zajistí: ???? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Brně 7. 2. 2011 
Zapsala: M. Kratochvílová 
Schválil: Mgr. T. Gec 


